
O R I G I N A L E

COMUNE DI BARIANO

Data:

PROVINCIA DI BERGAMO

DETERMINAZIONE N. 

SERVIZIO TECNICO

Servizio: 

65/UT

14/05/2024

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Assunta il giorno QUATTORDICI del mese di MAGGIO dell'anno DUEMILAVENTIQUATTRO da PALA 
ROBERTO Responsabile del SERVIZIO TECNICO.

Oggetto:

PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER IL CONVENZIONAMENTO DELLE ATTIVITÀ DI 
MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI LUNGO IL SENTIERO DELLA FONTANA DEL CARMEN E 
DELLE AREE INSERITE NEL PARCO REGIONALE DEL SERIO, PER GLI ANNI 2024–2025: 
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DEL GRUPPO ECOLOGICO 
TERRANOSTRA ODV

Pala Roberto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 65 - SETTORE SERVIZIO TECNICO DEL 14/05/2024 

 

Pag. 1 

 

OGGETTO: 
PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER IL CONVENZIONAMENTO DELLE 
ATTIVITÀ DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI LUNGO IL SENTIERO DELLA 
FONTANA DEL CARMEN E DELLE AREE INSERITE NEL PARCO REGIONALE DEL 
SERIO, PER GLI ANNI 2024–2025: APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E 
AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DEL GRUPPO ECOLOGICO TERRANOSTRA ODV 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PALA ARCH. ROBERTO ANTONIO 

PREMESSO che con determinazione n. 20/UTC del 12.02.2024 si procedeva ad avviare il 

procedimento finalizzato all’individuazione di soggetti del terzo settore con i quali stipulare una 

convenzione, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 117/2017, per lo svolgimento di attività di 

manutenzione delle aree verdi lungo il sentiero della Fontana del Carmen e delle aree inserite nel 

Parco del Serio, per gli anni 2024 e 2025; 

PRESO ATTO che: 

- l’avviso pubblico per l’individuazione di soggetti del terzo settore con i quali stipulare una 

convenzione, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 117/2017, per lo svolgimento di attività di 

manutenzione delle aree verdi lungo il sentiero della Fontana del Carmen è stato assunto con 

prot. n. 1411 del 12 febbraio 2024; 

- l’avviso pubblico per l’individuazione di soggetti del terzo settore con i quali stipulare una 

convenzione, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 117/2017, per lo svolgimento di attività di 

manutenzione delle aree verdi inserite nel Parco Regionale del Serio è stato assunto con 

prot. n. 1416 del 12 febbraio 2024; 

- scaduto il termine per la manifestazione di interesse sono stati redatti i relativi verbali, in 

particolare il verbale del 18.04.2024 prot. 3249 afferente all’esame delle manifestazioni di 

interesse riguardante l’individuazione di un soggetto del terzo settore interessato al 

convenzionamento dell’attività di manutenzione delle aree verdi del territorio comunale 

inserite nel Parco Regionale del Serio, per gli anni 2024-2025 e il verbale del 18.04.2024 

prot. 3250 afferente all’esame delle manifestazioni di interesse riguardante l’individuazione 

di un soggetto del terzo settore interessato al convenzionamento dell’attività di 

manutenzione delle aree verdi lungo il sentiero della Fontana del Carmen, per gli anni 2024-

2025; 

- successivamente alla redazione dei verbali di cui sopra, con lettere prot. 3343 e 3345 del 

22.04.2024 è stata richiesta agli Enti del Terzo Settore interessati, in conformità agli avvisi 

pubblici, l’ulteriore documentazione necessaria per la successiva valutazione ai cui affidare, 

mediante la sottoscrizione di una convenzione, la manutenzione delle aree verdi, 

rispettivamente, lungo il sentiero della Fontana del Carmen e quelle inserite nel Parco 

Regionale del Serio, per gli anni 2024-2025; 

- scaduto il secondo termine relativo alla richiesta di ulteriore documentazione, si è proceduto 

alla nomina della commissione valutatrice, come di seguito individuata: 

• Arch. Pala Roberto – Responsabile dell’Area Tecnica, con la qualifica di presidente della 

commissione; 

• Arch. Briscese Marco – Istruttore dell’Area Tecnica, con la qualifica di membro della 

commissione; 



DETERMINAZIONE N. 65 - SETTORE SERVIZIO TECNICO DEL 14/05/2024 

 

Pag. 2 

 

• Geom. Ciocca Alessandro – Istruttore dell’Area Tecnica, con la qualifica di membro della 

commissione e segretario verbalizzante; 

VISTO il “verbale di valutazione punteggio finalizzato all’individuazione di un Ente del Terzo 

Settore a cui affidare l’attività di manutenzione delle aree verdi lungo il sentiero della Fontana del 

Carmen, per gli anni 2024-2025” assunto agli atti comunali in data 06.05.2024 prot. 3721; 

VISTO il “verbale di valutazione punteggio finalizzato all’individuazione di un Ente del Terzo 

Settore a cui affidare l’attività di manutenzione delle aree verdi del territorio comunale inserite nel 

Parco Regionale del Serio, per gli anni 2024-2025” assunto agli atti comunali in data 06.05.2024 

prot. 3723; 

RITENUTO dover procedere col presente atto, verificata la regolarità della procedura e degli atti di 

scelta dell’ente del terzo settore, all’approvazione dei n. 2 verbali allegati e della proposta di scelta 

formulata dalla Commissione, disponendo l’affidamento del servizio, tramite apposita convenzione 

da deliberarsi a cura della Giunta Comunale, al Gruppo Ecologico Terranostra OdV con sede a 

Bariano (BG), in via Umberto I, 17/D – C.F. 92002710165 e alle condizioni e termini di cui agli 

avvisi pubblici prot. 1411 e 1416 del 12.02.2024; 

RITENUTO, inoltre, per speditezza dell’azione amministrativa assumere, sin d’ora, l’impegno di 

spesa necessario per procedere al rimborso delle spese che verranno effettivamente sostenute e 

rendicontate dall’ETS per l’importo massimo annuale di 3.000,00 euro (1.000,00 € per il sentiero 

della Fontana del Carmen e 2.000,00 € per le aree verdi inserite nel Parco Regionale del Serio), per 

l’anno 2024 e per l’anno 2025; 

DATO ATTO che, trattandosi di fattispecie non soggetta all’applicazione del Codice dei Contratti 

Pubblici di cui al D.Lgs. n. 36/2023, non trova applicazione la disciplina della tracciabilità dei flussi 

di cui alla legge n. 136/2010 e s.m.i., per cui non vi è l’obbligo dell’acquisizione del CIG;   

VISTA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 214 del 31.12.2022 che attribuisce al sottoscritto dipendente la 

responsabilità dell’Area Tecnica; 

DATO ATTO che il presente atto non ha rilevanza contabile; 

VISTI: 
− il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

− il Regolamento comunale di contabilità armonizzata; 

− il Regolamento comunale sui contratti; 

− il Regolamento comunale sui controlli interni; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate; 

 

1. di approvare, verificata la regolarità del procedimento ad evidenza pubblica e degli atti di 

gara, i n. 2 verbali prot. 3721 e 3723 del 06.05.2024, afferenti alla procedura di 

individuazione di un Ente del Terzo Settore a cui affidare, tramite la sottoscrizione di 

un’apposita convenzione, l’attività di manutenzione delle aree verdi lungo il sentiero della 



DETERMINAZIONE N. 65 - SETTORE SERVIZIO TECNICO DEL 14/05/2024 

 

Pag. 3 

 

Fontana del Carmen e delle aree verdi inserite nel Parco Regionale del Serio, per gli anni 

2024-2025, in conformità al D.Lgs. n. 117/2017; 

2. di approvare, quindi, la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione, disponendo 

l’affidamento del servizio, così come indicato negli avvisi pubblici prott. 1411 e 1416 del 

12.02.2024, per gli anni 2024 e 2025, in favore del Gruppo Ecologico Terranostra OdV con 

sede a Bariano (BG), in via Umberto I, 17/D – C.F. 92002710165; 

3. di impegnare per l’affidamento del servizio di cui trattasi a favore dell’Ente del Terzo Settore 

“GRUPPO ECOLOGICO TERRANOSTRA ODV”, con sede in Bariano (BG), la somma di € 

6.000,00 con la seguente imputazione al bilancio 2024-2026, esercizi 2024 e 2025; 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate: 

 

Cap./Art. 6071/0 Descrizione Convenzione Gruppo Ecologico Terranostra e Parco del 

Serio per manutenzione territorio 

Miss./Progr. 9/2 PdC finanz. 1.04.04.01.001 Spesa non ricorr. // 

Centro di 
costo 

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale Compet. econom. Trasferimenti 

correnti a Istituzioni 

Sociali Private 

SIOPE 1582 CIG // CUP // 

Creditore Gruppo Ecologico «Terranostra O.N.L.U.S.» 

Causale 
Contributo per la manutenzione delle essenze arboree ed arbustive messe a dimora e di 

contenimento della vegetazione infestante lungo i percorsi realizzati e le attrezzature per la 

fruizione pubblica installate lungo gli stessi Carmen (anni 2024-2025) 

Modalità 
finan. 

Mezzi propri di Bilancio 

Imp./Prenot. 065/UT Importo € 4.000,00 Frazionabile in 12 No 

 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate: 

Cap./Art. 6070/1 Descrizione Convenzione con il Gruppo Ecologico Terranostra 

Miss./Progr. 9/2 PdC finanz. 1.04.04.01.001 Spesa non ricorr. // 

Centro di 
costo 

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale Compet. econom. Trasferimenti 

correnti ed altri 

SIOPE 1583 CIG // CUP // 

Creditore Gruppo Ecologico «Terranostra O.N.L.U.S.» 

Causale 
Contributo per la manutenzione area demaniale limitrofa alla Roggia Morla e delle aree 

verdi lungo il sentiero della Fontana del Carmen (anni 2024-2025) 

Modalità 
finan. 

Mezzi propri di Bilancio 

Imp./Prenot. 065/UT Importo € 2.000,00 Frazionabile in 12 No 

 

6. di imputare la spesa complessiva di € 6.000,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, 

come segue: 



DETERMINAZIONE N. 65 - SETTORE SERVIZIO TECNICO DEL 14/05/2024 

 

Pag. 4 

 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2024 6071/0 € 2.000,00 

2 

3 

4 

2025 

2024 

2025 

6071/0 

6070/1 

6070/1 

€ 2.000,00 

€ 1.000,00 

€ 1.000,00 
 

7. di dare atto che trattandosi di un affidamento mediante sottoscrizione di apposita 

convenzione, non trova applicazione la disciplina della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla legge n. 136/2010 e s.m.i., per cui non vi è l’obbligo dell’acquisizione del CIG; 

8. di dare atto, altresì, che si potrà procedere alla sottoscrizione della convenzione una volta 

deliberato lo schema della stessa da parte della Giunta Comunale i cui punti salienti dovranno 

rispettare quanto riportato negli avvisi pubblici di manifestazione di interesse; 

9. di dare atto, infine, che: 

− ai sensi dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii., il programma dei 

pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

− i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista 

dall’art. 37, c. 1, (aggiornamento annuale) e dall’art. 23, c.1, lett. b) e c. 2 

(aggiornamento semestrale) del D.Lgs. n. 33/2013 e ss. mm. ii., nelle apposite 

sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di 

Bariano; 

− il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione non sussistono, in capo allo 

stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto; 

10. di dare atto, infine, del rispetto delle disposizioni di cui agli artt. 89-90-107-109-151-153 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii.. 

11. di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. che il responsabile del 

procedimento è l’architetto Roberto Antonio Pala; 

12. di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa.                                                  

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
(Pala arch. Roberto Antonio) 


		2024-05-14T09:40:53+0200
	PALA ROBERTO ANTONIO




